Fijemos ahora nuestra atención en la pieza núm. [17], porque es de una 
importancia capital. En primer lugar nos informa, como ya ocurrió sobre el 
acta relativa a los oficios trienales, que el rey manifestó durante sus últimas 
horas su voluntad respecto a cuestiones vitales bajo una misma fórmula y 
procedimiento, que se repite, esto es, accediendo o negando a preguntas que 
se le realizan, y dando su consentimiento para que se levante acta pública de 
su voluntad. En este caso, el rey se ratifica en su testamento de 2 de diciembre 
de 1407, que afecta en primer lugar a las mandas y legados que allí hizo, 
sin perjudicar por ello a la reina Margarita, con la cual se había casado pos-
teriormente y por tanto podía quedar excluida de la herencia. Pero con esta 
declaración, el rey sabía que confirmaba también la condición de heredero 
universal de sus reinos a favor de su difunto hijo Martín el Joven y de sus 
descendientes, tal como lo establecía en la última clausula, sustituyéndolo en 
caso de muerte por su hijo varón primogénito legítimo, nacido de legítimo y 
carnal matrimonio, sustituyendo a su vez a este por cualquier otro de los hijos 
varones legítimos de Martín el Joven, procreado de carnal matrimonio, por 
orden de nacimiento85. En este caso parecería que el rey pensara que pudiera 
incluirse a Federico una vez legitimado86. Pero, ¿con qué alcance?

5. Donación de Sicilia a Federico de Aragón

Sobre el nieto del rey tratan otros dos documentos fundamentales de este 
interesantísimo protocolo de Sescomes. Son los que hemos señalado como 
núm. [9] y núm. [12]. El primero de ellos, [núm. 9], lleva por título: “Donacio 
regni Sicilie facta Egregio Ffrederico”. Por tratarse de un documento inédito, 
damos aquí su trascripción:

85.-  A. A. Udina, Els testaments, pp. 369-382.
86.-  Es la opinión de J. Zurita, Anales, X, 91.
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Ihesus. In nomine domini nostri Ihesu Xhristi et virginis Marie, matris 
sue. Pateat universis presentis seriem inspecturis quod nos Martinus, Dei 
gratia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 
comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossi-
lionis et Ceritanie, erga vos, dilectissimum nobisque carissimum nepotem 
nostrum sive net egregium Ffredericum, filium naturalem illustris Martini 
regis Sicile ducisque Athenarum et Neopatrie, filii primogeniti et unigeniti 
nostri carissimi memorie recolende, ex ipso primogenito nostro tunc soluto 
et muliere quadam tunc soluta genitum, ac per santissimum in Christo 
patrem dominum dominum summum pontificem et nos legitimatum et 
abilitatum specialiter et nominatim ad succedendum in Regno insule Sici-
lie et insulis eidem adiacentibus infrascriptis, munificencie dexteram 
extendentes ac cupientes vos in primordalibus vestris auspicis vestreque 
infancie inicio florido premunire aliquali civili potencia quem Rex regum 
potentem edidit alti regalis sanguinis quo trahitis originem sublimitatis 
prospecta. Affectantes vos dictum Egregium nepotem nostrum sive net 
regio favore prosequi et ad regiam dignitatem honorabiliter attollere, insi-
guire ac eciam sublimare, gratis et certa ciencia (tachado: motu nostro 
proprio) affectu intimo ducti quem ad vos gerimus et (tachado: ac) spon-
tanea voluntate, per nos et omnes heredes et sucesores nostros quos-
cumque donacione, scilicet, pura, perfecta, simplici ac irrevocabili que 
dicitur inter vivos prout de iure, constitucione, foro aut aliter quovismodo 
melius valere potest ac poterit in futurum ac illis eciam via, modo et forma 
quibus intencioni vestri dicti egregii Ffrederici et vestrorum melius valeat 
adaptari, damus et ex causa donacionis concedimus vobis dicto egregio 
Ffrederici, licet a nostri presencia absenti, et prothonotario nostro ac nota-
rio subscripto pro vobis ut infra patet stipulanti et vestris et quibus volue-
ritis perpetuo, totum ab integro Regnum (tachado: Sicilie) insule Sicilie 
cum insulis eidem adiacentibus, civitatibus, villis, terris, castris, popula-
cionibus, (añadido al margen, de otra mano: mero et mixto imperio ac 
gladis et animadversionis potestate) jurisdiccionibis, preheminenciis, 
gabellis, tractis, subvencionibus, juribis, relevi, solaciis et aliis redditibus, 
juribus et pertinenciis universis et singulis ad ipsum regnum et insula 
eidem adiacentes quomodocumque et qualitercumque spectantibus et 
spectare debentibus (añadido al margen, de otra mano: nil seu nullo 
excepto vel reservato nobis aut successoribus vel heredibus nostris). Exi-
gentes et actollentes vos, dictum egregium Ffredericum, in regem et domi-
num dicti regni et insularum eidem adiacentium, sic quod deinde vos, 
memoratus egregius Ffredericus, et vestri intitulemini perpetuo et nomi-
nemini reges regni insulae Sicilie, et sitis dignitate et honoribus regalibus 
plenarie insigniti. Hanc itaque donacionem et ex causa donacionis con-
cessionem facimus nos, dictus rex, per nos et nostros successores quos-
cumque vobis dicto egregio Ffrederico, nepote nostro sive net carisimo 
tanquam benemerito et condigno et vostris et quibus volueritis perpetuo, 
de toto ab integro dicto regno cum insulis eidem adiacentibus et aliis 
superius designatis prout melius, utilius, plenius et comodiosius ac per-
fecte intelligi sive dici possit et intencioni vestri adaptari ad omnem sal-
vamentum et bonum et sanum intellectum vestri et vestrorum in predictis 
successorum. Et extrahimus de et cum presenti predicta omnia et singula 
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quae vobis donamus de iure, dominio, proprietate et posse nostri et nos-
trorum et alterius cuiuscumque persone. Eademque omnia et singula in 
vestrum vestrorumque ius, dominium, possessionem et posse mittimus et 
transfferimus irrevocabiliter, pleno iure ad habendum, tenendum omnique 
tempore pacifice possidendum et ad omnem vestram vestrorumque volun-
tatem inde libere faciendam, sine contradiccione et impedimento nostri et 
nostrorum et alterius cuiuscumque persone. Promittendes tradere vobis 
aut tutori vestro vel balio aut cui volueritis loco vestri possessionem cor-
poralem seu quasi predictorum omnium et singulorum que vobis donamus 
vel vos aut vestri, si volueritis, ex libera licentia et facultate plenaria quas 
in, de et cum presenti vobis conferimus quamque liceat nobis vel nostris 
revocare seu modo aliquo impedire alia, scilicet licentia seu mandato a 
nobis vel nostris minime expectato seu postulato possitis, et vobis ac 
vestris dictoque vestro tutori vel balio liceat per vos seu vestrum tutorem 
vel balium predictos aut procuratorem vel procuratores vestra et eorum 
propriis auctoritatibus quandocumque, scilicet et incontinenti cum vobis 
et eisdem placuerit ipsam possessionem corporalem seu quasi et alia per-
tinencia ad ipsum possessionem apprehendere, et aprehensa penes vos 
licite retinere. Nos enim integram donec ipsam possessionem vobis vel 
vestris predictis corporaliter et de facto tradiderimus vel vos aut vestri seu 
tutor vel balius vester aut procurator seu procuratores vestri eam appre-
henderitis seu apprehenderint ut est dictum, constituimus et facemus nos 
predicta omnia (tachado: fuerit (?) de iure vel de facto aut alias de pre-
dicta) quae vobis supra donamus (tachado: tenemus seu possidere aut 
tenere censemur illud) pro vobis et vestro nomine (tachado: procuratorio) 
possidere seu quasi. Volentes et expresse consentientes quod virtute horum 
verborum et ex iuris disposicione ipsa possessio habeatur de presenti in 
vos et vestros pro traslata ac si per nos (tachado: a nobis personaliter) 
vobis seu vestris tutori vel balio seu procuratori aut procuratoribus realiter 
et de facto tradita extitisset. Et ex causa huiusmodi donacionis et alias 
damus, cedimus et mandamus vobis et vestris et quibus velitis omnia iura 
omnisque vices, voces et acciones reales et personales, mixtas, utiles et 
directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque nobis compe-
tencia et competere debencia ac debentes in predictis omnibus et singulis 
que vobis supra donamus et concedimus et contra quascumque personas 
et res, ratione eorum et exercicium eciam nostrum dictarum accionum et 
iurium. Quibus possitis in iudicio et extra uti, agere et experiri quemad-
modum nos possemus aut huiusmodi donacionem et iurium ac accionum, 
cessionem et eciam postea quandocumque. Nos enim, ponentes vos dictum 
egregium Ffredericum in locum et ius nostrum, facimus et constituimus 
vos et vestros in eisdem dominos et procuratores ut in rem vestram pro-
priam ad faciendum inde vestras omnimodas voluntates. Salvo tamen 
semper onere, solucionis, census, debiti (interlineado, de otra mano: et 
fidelitatis) sacrosante Romane Ecclesie et ipsius ecclesie directo dominio 
a qua predictum regnum et supradicta omnia et singula que vobis supra 
donamus et concedimus, tenemus in feudum. Mandantes serie huius 
publici instrumenti quod vice epistole gerere volumus, in hac parte uni-
versis et singulis prelatis, comitibus, vicecomitibus, nobilibus, richis homi-
nibus, militibus et generosis, capitaneis, castellanis et officialibus nostris 
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vel eorum locumtenentibus necnon quibusvis universitatibus, corporibus, 
collegiis et judeorum ac sarracenorum aliamis et singularibus earumdem 
ac aliis quibuscumque personis ad quas presentes pervenerint et pertineant 
(tachado: infrascripta) supradicta quod vos dictum Ffredericum et vestros 
pro eorum regibus et dominis naturalibus habeant et teneant vobisque et 
vestris pareant, respondeant et obediant in, de et super omnibus et singulis, 
in et de quibus nobis ante presentem donacionem debebant et tenebant 
respondere, parere ac eciam obedire ac pro eis vobis et vestris aut tutori 
seu balio, procuratori seu procuratoribus vestris homagium faciant et fide-
litatis debitum juramentum. Nos enim cum dictum juramentum et homa-
gium vobis aut dictis tutori vel balio, procuratori aut procuratoribus vestris 
prestiterint nunc pro tunc absolvimus eosdem omnes et singulos ab homa-
gio, juramento et fidelitate et quavis alia obligacione quibus nobis astricti 
sunt pro predictis quod vobis dicto egregio Ffrederico et vestris donamus 
et concedimus vel alias quomodolibet obligati. Promittimus itaquod vobis 
dicto egregio Ffrederico licet a nostri presencia absentibus ut presentibus 
(añadido al margen, de otra mano: et tutori ac balio vestris) necnon et 
prothonotario ac notario subscripto tanquam publice persone habere a 
nobis pro vobis et omnibus illis quorum interest et intererit ac interesse 
potest et poterit legitime stipulanti et recipiente, ac eciam juramus per 
Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus nostris corpo-
raliter tacta, in posse dicti prothonotari nostri ac notari subscripti predicta 
omnia et singula, prout superius a nobis sunt dicta, rata, grata et firma 
habere et per nos et successores nostros tenere et conservare eaque atten-
dere et complere et contra non facere vel venire ratione ingratitudinis aut 
aliquis iuris causa vel eciam ratione sub bonorum nostrorum omnium 
ypoteca. Mandantes cum presenti, quam vice epistole gerere volumus, 
quod in hoc casu heredi aut successoribus nostris quibuscumque magistro 
justiciario dicti regni Sicilie, justiciariis, admirato, senescallo maiori 
Panormi, capitaneis et juratis ac aliis universis et singulis officialibus nos-
tris et eorum locumtenentibus cuiuscumque condicionis existant in dicto 
regno et insulis eidem adiacentibus constitutis et constituendis, quod dona-
cionem et concessionem nostras huiusmodi teneant inviolabiliter et obser-
vent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
ratione, iure seu causa, non obstante lege sive iure dicente donaciones 
propter ingratitudine vel alia quamvis causam (nota al margen, de otra 
mano: vide si sunt necesarie alie rerum) posse revocari vel irritari cum 
lege, et omnibus aliis legibus, usibus, consuetudinibus et aliis quibus-
cumque hiis obviantibus expresse et de certa ciencia renunciamus. Et 
supplentes ex nostre regie plenitudine potestatis omnem deffectum. Siquis 
forsitan intervenerint in predictis, volumus quod de hiis fiant et tradant 
vobis et vestris ac aliis quorum intersit tot quot volueritis et voluerint 
publica instrumenta. Actum est hoc in monasterio Vallis Domicelle terri-
tori Barchinone in quadam camera vocata de la abadessa, tricesima prima 
die madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº decimo.